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B atı’nın, Çin felsefesini hiçbir za­
m an gerçek anlam da kavram adığı 
ileri sürülmektedir. Birçok Doğulu 
düşünür, biraz daha ileri giderek, 
Batı aklının, küçük ayrın tılar zen­
ginliğini asla kavrayam ayacağını, 
çünkü batılının tasarım  gücünün ye­
tersiz olduğu görüşünü ileri sürmek- 
teler.

Neredeyse, bütün batılı filozoflar 
kendi kavrayışlarının başka insan­
lar, başka kültürler tarafından özüm­
lenmesi sözkonusu olduğunda da bu­
na benzer bir görüşü temsil etm ekte­
dirler. Anlayış göstermeme yolundaki 
bu karşılıklı direnme bizi ödenecek 
bedel konusunda endişelendirmesin.



N asıl ki, Ç inliler A vrupalIlardan 
farklı ise, Çin felsefesi de batı felsefe­
sinden farklıdır. Hepimiz condition 
hum aine’e (insanlık  hâli ç.n.) 
içindeyiz.Ve bütün  felsefeler de zaten 
bunu iddia etmektedir. Bize göre Çin 
felsefesinin, Çinlilere göre de bizim 
felsefemizin bazı zayıf noktaları var­
dır. Ama her ikisi de aynı hastalık  
için ya da aynı hastalığa karşı yazıl­
mış reçetelerden başka şeyler değil­
dir: Bu hastalık  da H ayat’dır.



Konfüçyus buyurdu ki:

“Bir şey öğrenmek ve o 

öğrenilen şeyin sürekli 

alıştırmasını yapmak insanı 

doyuma ulaştırm az mı? Ve uzak 

yerlerden birtakım  kafa dengi 

insanlar çıkıp gelecek olursa bu 

sevindirici olmaz mı? İnsanlar 

tarafından hiçbir acı duymadan 

bir kenara bırakılmak, asaletin 

bir özelliği değil midir?”

Konuşmalar I, 1



Kabul Görme

Başka insanlar tarafından 

tanınmamış olmayı kendine 

dert etmek yerine, gerekli 

yeteneklere sahip 

olunulmadığı için 

hayıflanmak gerekir.



K onfüçyus’un  H ayatı 
ve E serleri (M.Ö. 551-479)

Konfüçyus, hayata dair her şeyi bi­
liyordu, am a biz Konfüçyusün haya­
tıyla ilgili çok az şey biliyoruz. İşte 
bu nedenle de onu bir insan olarak 
değerlendirmeye kalktığımızda biraz 
çaresiz kalıyoruz. O, bize nasıl dav­
ranmamız gerektiğini öğretmişti, an ­
cak biz onun gerçek anlam da neler 
yaptığını saptam ış durum da değiliz.

Konfüçyus, tarihteki, en etkileyici 
kişi, kimliğinin en başat adayların­
dan biridir, bu nedenle de felsefesi­
nin bulanık, h â ttâ  cansıkıcı olması 
da bizim için büyük bir şanstır. İyi 
niyetle söylenmiş kallavi lakırdılar, 
nükteli vecizeler ve görünüşte bilme- 
cemsi anekdotlardan oluşan birikimi,



Devlet Memuru Ruhu

Bir ülkede adalet ve 
düzen hüküm sürüyorsa, o 

ülkede devlet memurunun 
sadece maaşını düşünmesi 

utanç verici bir şeydir.
Eğer bir ülkede 

adaletsizlik ve düzensizlik 
ve haksızlık hüküm 
sürüyorsa, o ülkede 

memurun maaş alması 
bile utanç verici bir şeydir.



devlet hizmetindeki bir adamın ideal 
felsefesini ortaya koymaktadır. Ve 
zaten Konfüçyus’un aklından geçen 
de buna ulaşm aktı.

Konfüçyus, diğer bilgelerin tersine, 
öğrencilerini aylak aylak dolaşan 
gezginler; caddeleri, meydanları bil­
gelikleriyle güvensiz yerler haline 
getirip, insanları alışverişte rahatsız 
eden ve hiç bir işe yaram ayan kişiler 
haline getirm ek am acında değildi. 
Onun amacı aslında öğrencilerini çok 
iyi birer bürokrat yapmaktı. Ve bu 
amacına da rüyasında bile göremeye­
ceği oranda ulaşmıştır.

Öğretisi, iki bin yıldan daha fazla 
bir süre Çin İm paratorluğu’nun, in­
sanı bezdiren uyumculuğu içinde ya­
zıcılar, okul yöneticileri, bakan ve 
mülkiyelilerin davranış kuralların ı



belirlemiş ve onları ruhsal açıdan 
beslemiştir. Şu bedduayı bu im para­
torluğa borçluyuz: “İlginç zam anlar­
da yaşayasın.” Konfüçyüs’ün Çin’in­
de cansıkıntısı hayır-dua anlam ına 
geliyordu. Diğer seçenekleri gözönü- 
ne getirdiğimizde bu o kadar şaşırtı­
cı değildir. Sürüden ayrılıp sıradışı 
bir harekette bulunm anın karşılığın­
da sadece hadım  edilmiş olmak, doğ­
rusu büyük bir şanstı. Kimi öyle hid­
detli kudret sahibi insanlar vardı ki, 
onların mahkeme işlerindeki sesli 
kulis, insanda, burada sadece okul 
çocuklarının bulunduğu yargısını 
uyandırırdı.

1949’daki kom ünist devrimine de­
ğin, Konfüçyus ve Çin, hayat tarzı 
açısından öylesine karm aşıktı ki, ne­
redeyse her ikisi de eşanlamlı özel­



likler taşırdı. Bütün bunların mark- 
sizm altında varlıklarını ne oranda 
sürdürebilm iş olduklarını söylemek 
oldukça zor, lâkin Konfüçyusçulu- 
ğun, bütün Çin diyasporalarında 
Tayvan’dan, dünya metropollerinin 
Çin özelliklerini korumuş m ahallele­
rine değin- oldukça canlı kaldığı ke­
sindir. Oysa bizzat Konfüçyus’un 
kendisi şaşılacak derecede beceriksi­
zin tekiydi. En azından o, kendini 
böyle görmekteydi (Hem sonra biz ki- 
m oluyoruz da, böyle bilge birine kar­
şı geliyoruz. O, hayatının tam am en 
başarısızlıklarla dolu olduğuna inan­
mış ve düşkırıklıklarıyla dolu bir du­
rum da ölmüştü).

Confucius, Kung-fu-dse’nin (bu da 
“U sta Kung” anlam ına gelmektedir) 
latinleştirilm iş halidir. M.Ö. 6. yüz-



Emir vermek:

Usta şöyle buyurdu: 

Her kim ki, hak sahibi ise, 

emretmeye ihtiyacı yoktur: 

ve her şey işler. Oysa her 

kim ki, haklı değilse, 

istediği kadar emretsin: 

Ona yine de kimse itaat 

etmeyecektir.”



yılda yaşamıştır. Bu ve bir sonraki 
yüzyıl, hiç tartışm asız insanoğlunun 
gelişiminde, yani m ağara insanının 
yanlışlıkla evini ateşe verdiği andan 
itibaren yaşamış olduğu en önemli 
dönemdir.

Zihin tarihçilerinin özellikle “ek­
sen zam anı” olarak tan ım lam aya 
özen gösterdikleri, içinde Konfüç- 
yus’un etkinlik gösterdiği bu dönem­
de, insan lık , Taoizm’in B uda’nın, 
Zerdüşt’ün ve Yunan felsefesinin do­
ğuşuna tanık  olur. İnsan zihni açısın­
dan böylesine önem taşıyan bunca 
gelişimin özellikle bu döneme denk 
gelmesi, hele farklı gelişim evrelerin­
de olup, biribirleriyle hiç bir ilişkisi 
bulunm ayan uygarlıklarda nasıl olup 
da aynı dönemde ortaya çıktığı ise 
başlı başına bir sırdır (Bazı çözüm



İy i v e  k ö tü  ö rn ek

E ğer üç kişi 

beraberce yoldaysak, 

yol a rk ad aşla rım ın  ikisi 

öğretm enim dir. B irin in , 

iyi yan ın ı ta k lit  edebilir 

öbü rünün  ise kö tü  

yan ın ı kendim de 

engelleyebilirim .



önerileri arasında uzaylıların ziya­
retleri, dünyaya yayılan alışılmamış 
ışınlar ve beyin hastalık ları gibi seçe­
neklerin bulunm ası, zihinsel gelişi­
mimizin o zam andan beri pek yol ala­
mamış olduğu yönünde kuşkulara se­
bebiyet vermektedir).

Konfüçyus, M. Ö. 551 yılında, ku­
zeydoğu Çin’de, bugünkü kıyı taşrası 
Ş an tung’un güneybatısındaki Lu 
Beyliği’nde doğdu. Ailesi çok köklü 
am a yoksul bir soydan gelmekteydi. 
Konfüçyus’un Şang H anedanı k ralla­
rının soyundan geldiği söylenir. (Bu 
sülale, Çin’in en eski sülalesidir; yine 
rivayet odur ki, harikûlade çiçeklerle 
desenlenm iş çanak çöm lekleri ve 
ödeme aracı olarak da pembe kauri 
midyelerini ta rih  sahnesine getiren 
onlardır. Bir başka rivayet de Çin ya-



zısım ilk bulan uygarlığın bunlar ol­
duğunu söyler. K aplum bağaların  
sırtlarına bu yazıyı kazıyarak kendi­
lerinden sonra yaşayacak olanlara 
haber bırakm ak istemişlerdir. Tabii 
ki bu m uhteşem  saçmalık, ciddi bir­
takım  tarihçinin gözünde yeterli ola­
madı ve çok kısa bir süre önce arke­
olojik buluntular arasında M.O. iki 
binde yine benzeri varlık ve gündelik 
kü ltü r özellikleri gösteren bir im pa­
ratorluğun varlığı tezi ortaya atıldı. 
Ama m aalesef şimdiye kadar bir za­
m anların Konfüçyus klanının üyele­
rinden hiçbirinin, kaplum bağa sırtı 
k itaplarında bıraktığı herhangi bir 
m esaja rastlanm am ıştır.)

Konfüçyus’un doğumunda, babası­
nın yetmiş yaşında olduğu ve ayrıca 
o zam anlar Dsou kum andanı olduğu-



Dolandırıcılık

U sta  buyurdu  ki; 

‘D olandırıcılığı 

öngörm eyen ve 

güvensizlik  beklem eyen 

b ir kim se, yine de 

b u n ları önceden 

h issediyorsa, o tak d ird e  

b ir bilge değil m idir?’



nu biliyoruz. Oğlu, o daha üçüncü ba­
harındayken öldüğünden, Konfüçyus 
annesi ta ra fından  büyütülm üştür. 
(Neredeyse on iki büyük din ve felse­
fe önderinin hemen hemen hepsinin 
sadece annesi ya da sadece babası ta ­
rafından büyütülm üş olması da epeyi 
ilginçtir.)

Bu tü r insanların  çevresinde olu­
şan saçma sapan bir takım  hikâye 
(ağaçlar tarafından büyülenen kuş, 
amcanın hayata geri dönen sevgili 
köpeği kuyruklu yıldız, gibi) bir ke­
nara bırakılacak olursa, işte bu dö­
nemlerde, Çin’in, uygarlığını borçlu 
olduğu altı yüz yıllık Çu-Haneda- 
nı’nın çöküş dönemi başlam ıştı. Vas- 
sal devletlerinin, hüküm darlarını de­
ğiştirdikleri, sıradan nedenlerle sa­
vaşlar başlatıp gemi azıya aldıkları



Kişilik

Kim ki, ihtirasına hakim 
olur, kendini beğenmişliğini 
bastırır, kıskançlığını yener 

ve sahip olma arzusunu 
dindirmez ise - ahlâki 

kişilik olarak - makbul bir 
kişi midir?

Usta buyurdu: Bu belki zor 
olabilir, lâkin ahlâki olup 

olmadığını ben de 
bilmiyorum.



feodalizm dönemindeyiz. K um andan­
lar, bir kum andan hep nasıl yaşıyor- 
duysa öyle yaşıyordu. (Kıyım, açlık, 
rezillik) geriye kalan sıradan insan­
larsa uysal bir biçimde çoğalıyordu 
ki, efendilerini küçük boyutlu işlerle 
meşgul etm esinler (cinayet, aç bıra­
karak  ölüme m ahkûm iyet cezası ve 
taciz).

İnsani sefalet, o zamanlar, sadece 
Asya’da düşünülebilecek bir büyük­
lüğe ulaşm ıştı. Komünist devrimden 
sonra, onunla karşılaştırılab ilecek  
benzeri bir durum  ortaya çıkmıştır, 
lâkin buna karşılık başka olumsuz­
luklar vardı. Konfüçyus’un gençliğin­
de yaşamış olduğu şiddet sahneleri 
onu derinden etkilemiştir. İşte bu ne­
denle de düşünceleri sert ve pragma- 
tik olmuş, bu tu tum unu çok az değiş­



tirm iştir. Konfüçyus kısa zamanda 
görm üştür ki, böyle dayanılamaz de­
rin acılar, ancak süregelmekte olan 
toplumsal taslak  değiştirildiği tak ­
dirde son bulacaktı.

Bir toplum, kendini oluşturan bi­
reylerinin tüm ünün refahı yönünde 
çalışmalı ve egemenlerin aşırılıkları­
na aracı olm am alıdır. Konfüçyus, 
herkesin es geçtiği bu hakikati ilk de­
fa formüle etm işti. Bu temel ilke üze­
rinde, Yunanlıların tartışm aya başla­
m aları için iki yüz yıl daha geçmesi 
gerekecekti. Onlar bu konu üzerinde 
tartışm aya başladıkları içindir ki, ol­
dukça çabuk bir adalet tasarım ı ge­
liştirip ortaya çıkarmışlardır.

Konfüçyus, gelişim yıllarında te ­
orik tartışm alar için uygun bir zemin 
bulam am ıştır; böylece düşüncesi de



Dostluk

Teşvik edilecek üç türlü 
dostluk vardır ve üç de 

zararlı dostluk türü, 
içtenlikli olanla dostluk, 

değişmez olanla dostluk ve 
bilgili olanla dostluk; 

bunlar teşvik edilmelidir.

İçten olmayanlarla dostluk, 
yaltakçılarla dostluk ve 
gevezelerle olan dostluk­
larsa zararlı olanlardır.



uygulamaya yönelik olarak kalm ış­
tır. Varmış olduğu sonuç, toplumun 
rolü ile ilgili kavrayışın değişmesi ge­
rektiğiydi, ancak toplumun değişme­
si değil. Hükümdar, hüküm darlığını 
yapmalı, yöneticiler ise görevlerini 
yerine getirmeliydiler. Bu bir baba­
nın oğluna karşı babalık görevleri 
kadar kesindi. Sonuç itibarıyla bir 
şeyler öğrettiği devrim, içsel anlayış 
ve tu tum un devrimiydi: Herkes bu 
yönde gayret sarfetmeli, görevini en 
yüce ahlâk anlayışı içinde yerine e t­
meliydi.

Konfüçyus’un bu ve buna yakın ko­
nulardaki tanım ları öylesine formüle 
edilm iştir ki, ta raftarlarına  yorum 
için geniş bir alan bırakmıştır. Örne­
ğin: “Gerçek yayılacaksa da batacak­
sa da, odur m ukadderat.” (Lun Yü



D oğruluk

K utsal birisiyle buluşmayı beklemi­
yorum. Sadece bilgili ve iyi bir in­
sanla karşılaşsam  da yeter. B ütü­
nüyle dürüst biriyle buluşmayı bek­
lemiyorum. Sadece birazcık doğru 
birisiyle karşılaşsam  bana yeter. 
Ama insanların  bir şeylere sahip ol­
duklarını iddia ettikleri, gerçekte 
hiç bir şeye sahip olmadıkları ilişki­
lerde; gerçekte bomboş oldukları, 
am a her şeyleri varm ış gibi davran­
dıkları, bolluk içinde yaşadıkları iz­
lenimini veren, am a gerçekte yok­
sulluk içinde kıvranan insan ilişki­
lerinde doğruluktan söz etm ek çok 
zor olmalı.



14, 38) îşte özellikle bu görünürdeki 
birbiriyle olan ilgisizlik, Konfüçyus 
öğretisinin tipik m antıksal eksikliği, 
onun güçlü yanını belirleyecektir. Bu 
öğreti hiç bir zam an tam  çürütüleme- 
diği gibi, yeterince çaba sarfedilse, 
onunla neredeyse her şeyi ispatla­
m ak da m üm kün olabilirdi. Konfüç- 
yusçuluk, bu gücünü ileriki dönem­
lerde gerek Incil’le, gerekse diğer bü­
tün  kutsal k itap larla  olsun, bölüş­
mek durum unda kalmıştır.

Konfüçyus on sekiz yaşında evlenir 
ve Li (Sazan balığı) adında bir çocu­
ğun babası olur. (Li m eşhur babasını 
düş kırıklığına uğratm ıştır, çünkü 
onun düşlediği gibi namlı biri olma­
mıştır.) Konfüçyus yoksuldu, bu ne­
denle birçok değişik işlerde çalışmış­
tı. Birçok değişik işin yanında, ka­



muya ait bir buğday deposunda göz­
cülük, sığır ve koyunların kurban tö­
renleri için bağlandıkları kazıklara 
bekçilik gibi işlerde çalıştı. Boş za­
m anlarında tarih , müzik ve gelenek­
leri öğrenmiş çok kısa bir sürede 
Lu’daki en bilge adam ünvanını ka­
zanmıştı. Konfüçyus oldukça hırslıy­
dı. Yönetim kademesinde iyi bir yere 
gelip fikirlerini uygulamak istiyordu. 
Böyle bir oyunbozanı, onca rind hü ­
küm dar arasından birinin çıkıp da 
işe alması düşünülemezdi, bu pek şa­
şırtıcı olurdu, nitekim  Konfüçyus, iş 
görüşmelerinde kendini tan ıtm aktan  
öteye gidememiştir. (O, muazzam bil­
gi birikimini, dünyayla paylaşm ak is­
teyen genç bir adamdı; bu da pek ta ­
bii ki, iş arayışlarını sürdürm ekte 
olan bir kimse açısından akıllıca bir



İd a re li K u llan ım

Usta, We prensi Ging’in idareli 

kullanımdan anladığını şöyle 

buyurdu: ‘Bir şeylere sahip 

olmaya başladığında: ‘Bunları bir 

arada tutabilsem keşke!’ 

Biraz daha mal sahibi olmaya 

başladığında: ‘Keşke her şeye 

yetebilse.’ İyice zengin olduğunda 

ise şöyle buyurdu: ‘Keşke güzelce 

kullanılabilecek olsa!’



tak tik  olamazdı.)
Daha o zamanlar, birçok kişi, uz­

manlık dallarında yapacak iş bula­
m adıklarında, öğretmen olurlardı. 
Lu Beyliği, geleceğin saraylılarına 
törenler ve geleneklerle ilgili bilgileri 
ak taran  bir çok soylu okuluyla ün­
lüydü. (Bu okullarda genellikle bir 
zam anlar sarayda görev yapmış, bu­
ralardaki karm akarışık  tören düze­
nini yakından tanıyan ancak herhan­
gi bir biçimde saray sakinleri arasın ­
da zülfüyare dokunduklarından ötü­
rü  işlerini kaybetmiş eski m usahip­
ler ders verirdi- öyle ki, kimi zaman, 
aylık kazançlarından daha çok önem 
verdikleri çok m ahrem  bir eşyalarını 
kaybettikleri de olabiliyordu.) İşte bu 
gibi nedenlerden ötürü Konfüçyus bi­
raz farklı bir okul kurm aya karar



vermiştir. O, devlet m em urlarına yö­
netimi öğretmek istiyordu.

Çok şükür ki, Konfüçyus sem patik 
ve büyüleyici bir insandı: Hiç kimse 
ne gibi vasıflara sahip olduğuna dair 
bir soru sormamıştır; çok kısa bir sü­
re içinde öğrenciler neredeyse sü rü ­
ler halinde ona gelmişlerdi. Konfüç- 
yus’un okulu, antik  dönem Yunan fel­
sefe okullarıyla birçok benzerlikler 
taşıyor gibiydi. Hiç zorlama olmayan 
bir atmosfer vardı; usta bazen öğren­
cileriyle sohbet ediyor, bazen ortalık­
ta  dolaşıp duruyor, bazen de öğrenci­
leriyle birlikte bir ağacın gölgesinde 
oturuyordu. Usta, arasıra, genellikle 
soru ve cevaplardan oluşan dersler 
veriyordu.

U stanın vermiş olduğu cevaplar 
çoğunlukla dogmalardan oluşuyordu.



Vatandaşlık zihniyeti

U sta’nın doğduğu beyliğin beyi 

Lu sordu: Halkın itaa tin i nasıl 

kazanayım?

U sta karşılık  verdi: Doğru ve 

adale tli adam ları destekle, 

alçakları ise cezalandır ki, halk  

sana itaa t etsin. Alçakları ko­

ru r ve doğrulan, haklıları ceza- 

land ınrsan , işte o zam an halk 

itaatsiz olur.



“Eğitimsiz bir halkı savaşa sürmek, 
onu çöküşe m ahkûm  etmek anlam ı­
na gelir” (Lun Yü XIII, 30) “ Soylu ki­
şi sözde yavaş, işte hızlı olmayı se­
ver.” (Lun Yü IV, 24). “Bir hata  yap­
mak ve bunu düzeltmemek: işte bu- 
dur esas hata .” (Lun Yü XV, 29) Buna 
benzer birçok söz iki bin beş yüz yıl 
önce de günümüzde olduğundan da­
ha az banal değildi herhalde. Ve yine 
de Konfüçyus’un ap tallara  karşı in­
safsız olduğunu öğreniyoruz. “ Eğer 
ben birisine bir köşeyi gösteriyorsam, 
ve o kişi bunu diğer üç ayrı köşeye 
aktaram ıyorsa, ona bunu bir daha 
tekrarlam am .” (Lun Yü VII, 8) 

Konfüçyus’un okulunda, işin kola­
yına kaçanlara ve m ankafalılara yer 
yoktu. Normalde iki düzine öğrencisi 
vardı, bunlar hem prens soyundan,



hem de oldukça fakir kişilerin a ra­
sından seçilmişlerdi. Konfüçyus’un 
günümüze ulaşm ış bütün sözleri ba­
nal değildir; bazıları tartışm alı, bazı­
ları ise biraz bulanık ya da çok k a r­
m aşıktır ve bazılarıysa oldukça esas­
lı niteliktedir. (“Sözlerini anlam adığı­
mız bir insanı tanım ak imkânsızdır.” 
“ Dolu bir hayat arayanlar, onun için­
dedirler, boş bir hayat arayanlar ise 
başkasındaym ış gibi görünürler.” 
Onun özdeyişlerinde bazı ince Asya 
m izahının izlerinin bulunduğu söy­
lenmektedir, am a ne var ki, bu Batılı 
kulağın algılama yetisinin menzili 
dışında kalır.)

Konfüçyus her şeyden önce bir ah­
lâkçıydı. O her zaman samimiydi ve 
belagata kuşkuyla bakıyordu. Amacı, 
öğrencilerine nasıl davranm aları ge­



rektiğini göstermekti. İnsanlara hük­
metmek istiyorlarsa önce kendilerine 
hükmetmesini bilmeliydiler. Her şey­
den önce öğretisinin atardam arı bil­
dik bir tınıyı barındırıyordu: “Ahlâk, 
insan sevgisidir.” Konfüçyus, İsa’dan 
500 sene önce, insanın bu en derin 
sezgisini ik rar etmiş, benimsemiştir. 
Ama bu, dinî bir ilke olarak anlaşıl­
mamalıdır. Konfüçyus bir din kur­
muş olabilir (Konfüçyusculuk), ama 
onun öğretisi nakil dinî değildi. Hem 
sonra onun dini de öyle değildi ve 
bu Çin bulmacası, hiç kuşkusuz onun 
uzun ömürlü olmasına katkıda bu­
lunm uştur.

Bu paradoks, ileri anlam da başka 
bir derece oluşumunu içerir. Konfüç­
yus’un öğretisi dinî değilse de, ken­
disi bizzat öyleydi. O, evrenin, iyilik



yolunda kudrete sahip olduğuna yü­
rekten inanıyordu- inanm a olgusu­
nun en yüksek kertesinde inanıyor­
du, zira sözkonusu bu iyimserlik elle 
tutulabilir kanıtlarla  desteklenemez 
türdendir. Konfüçyus gökyüzüne say­
gı duyan ahlâklı insanı övmekle be­
raber, çağının birçok din kökenli alış­
kanlığını bağnazlık olarak değerlen­
dirmekteydi. Bu ve birtakım  başka 
hususla rda  Konfüçyus, S okrates’e 
şaşılacak derecede benzerlikler gös­
terir. Ve gerçekten de bazı büyük si- 
nologlar Konfüçyus’u sokratik  bir 
İsa’ya benzetirler (Bu kuru  iftira sa­
dece tarih in  bu üç büyük kişiliğini 
karalam akla kalmıyor, aynı zam an­
da çoğunlukla olduğu gibi gerçeğin 
insanı şaşırtan  zerresini de barındı­
rıyor).



Yüce insan, diğer insanları, doğaların­

da gizlenmiş kötü eğilimlerini değil, 

iyi özelliklerini ortaya çıkarmak için 

yüreklendirir. Sıradan insan ise bu­

nun tersini yapar.

Yüce insan merhametlidir ama baya­

ğılaşmaz. Sıradan insan bayağılaşır 

ama merhametli değildir.

Yüce insan kendine güveni olan kişi­

dir ama kibirli değildir. Sıradan insan 

kibirlidir ama kendine güveni yoktur. 

Yüce İnsan her şeyi kendinden bekler­

ken, sıradan insan her şeyi başkala­

rından bekler.



Konfüçyus’un dinsel olmayan dini­
ni kurduğu bu dönemde yurttaşların ­
dan biri de başka bir Çin dini olan, 
Taoizm’i kurm aktaydı. Evrenin me- 
tafiziksel birliğine olan m istik inan­
cıyla Konfüçyusçuluğu garip bir bi­
çimde tamamlıyordu. Bu dinin kuru ­
cusu efsanevi filozof Laotse’dir. Kon- 
füçyus, okulunu kurduktan  bir süre 
sonra, saygıdeğer ve münzevi Lao- 
tse’yi tanım ak için yollara düşm üş­
tür. Yaşlı adam  Konfüçyus’u gurur ve 
hırsından ötürü azarlar. Konfüçyus 
buna rağmen Laotse’den çok etkile­
nir. Onu, gökyüzüne çıkıp, rüzgârla­
rın ve bulutların  üstünde a t süren 
bir ejderhaya benzetir. Konfüçyus’un 
bu alışılmamış türden şiirsel kaydı, 
yalvaçvari yanıyla belirginleşecektir, 
zira Laotse de ta rih  sahnesinden



Ölçü

Ölçülü olmak ve 

dengeli kalmak insani 
kusursuzluğun 

zirvesini oluşturur. 
Lâkin bu zirve uzun 

zamandır çok ender 

bulunur insanların 

arasında.



benzeri bir biçimde çekilecektir: 
îkiyüz yaşındayken bir dağ geçidin­
de, batıya giden sisli bir yolda, arka­
sında iz bırakm adan kaybolur. Sanki 
varmış olduğu bulutta, gelişi dahi 
farkedilmemiştir.

Konfüçyus, çok iyi bir ustaydı ve 
öğrencilerinin çoğu da çok başarılı bi­
rer yönetici olmuşlardı. (Bu da iyice 
yaşlandığı halde, hâlâ yazı ruloların­
daki iş ilânlarını takip eden ustanın  
onlara gıpta etmesine neden oluyor­
du.) Konfüçyus’un öğrencileri, kendi­
lerine öğretilmiş prensipleri, yöneti­
min gerçekliğiyle çeliştiği anda geri 
çekebilecek bir düzeydeydiler. Kon­
füçyus’un öğrencileri yönetimle ilgili 
gerçeklerle karşılaştıklarında, u sta ­
dan öğrendikleri ilkeleri geri plânda 
tutabilecek kadar zeki ve uyanıktı­



lar. Eğer onlar Konfüçyus’un ortaya 
atm ış olduğu insani ve devrimci fi­
kirlere bağlı kalmış olsalardı, belki 
ancak oğlan çocuklarından oluşan bir 
koroda görev alabilirlerdi.

Öğrenciler bir nevi mason birliği 
kurm uşlardı. Eğitimleri, yaşam  bi­
çimlerini ve işlerine yaklaşm a tarz la­
rını da belirlemişti. Yeni bir aydın­
lanm anın ilk tohum lan atılm ıştı. O 
dönemden sonra insanların  çok azı 
hüküm darların  İlâhi soylardan gel­
miş o lduklarına ve ta n rı vergisi 
yeteneklerle donatılmış olduklarına 
inanm aktaydı. Devletin, gerçekten 
de herkesin yararına çalışan koope­
ra tif  bir işletme olabileceğinin farkı­
na vanlm ıştı artık. Ve bu yeni devlet 
adam lan, efendilerini anlam sız sa­
vaşlardan uzak tu tm ak için yapabile-



çeklerinin en iyisini yapmışlardır.
Konfüçyus’un öğrencileri arasında 

genellikle başka eyaletlerden güçlü 
ailelerin çocukları da bulunm aktay­
dı. Sonuçta hüküm dar Lu ailesinin 
üyelerinden bazıları da seminerlere 
katılmıştı. Böylelikle Konfüçyus, Lu 
hanedanının gelecekteki beylerinden 
biri olan Yang Hou ile tanışır. (Ancak 
bu zat, kendisi iktidarda iken yöneti­
mi halk arasında m atrak  ve hercü- 
merç [Tohuwabohu] bir hal alan m a­
hu t selefi Wa Bohu ile karıştırılm a­
malıdır.) Yang Hou, Konfüçyus’tan  
epeyi etkilenm işti ve yönetimi ele ge­
çirir geçirmez, artık  pek genç sayıla­
mayacak filozofu adalet bakanı ya­
par. Konfüçyus, nihayet ilkelerini uy­
gulayabilecek fırsatı yakalam ıştı.

Bütün kaynaklar, onun pek övülen



ilkeleriyle bir ilişkisi olmamış gibi 
görünmesine rağmen, Konfüçyus’un 
çok başarılı bir adalet bakanı olduğu 
görüşünde birleşm ektedir. Konfüç­
yus, am an vermeksizin beyliğinde 
yaşayan suçluları temizlemeye baş­
lar. “Onun bakanlığı sırasında Lu ü l­
kesinde hiç bir soyguncu yoktu” diye 
yazar onun biyografisini kalem e 
alan. H âttâ  Konfüçyus o kadar ileri 
gitm iştir ki, “alışılmışın dışında giy­
siler biçen” kişelere ölüm emri dahi 
vermiştir. Bir süre sonra beyliğinde 
öyle bir durum  ortaya çıkm ıştır ki, 
“erkekler dikkatlice yolun sağında, 
kadınlar ise solunda yürümeye” baş­
lamışlardı. Sonunda kan tarın  topu­
zunun kaçtığına k arar verildi. Ada­
m ın biri başbakana, Konfüçyus’u 
b e rta ra f etm esi için seksen güzel



İnsanca

Şimdiye kadar ne insanlığı gerçek­

ten seven birini, ne de insan düş­

m anlığından gerçekten nefret eden 

birini gördüm. İnsanlığı gerçekten 

seven birisi için, kimin insanlık  

düşm anlığ ından  nefre t ettiğ i 

önemli değildir, onun kararı öylesi­

ne güçlüdür ki, insan  düşmanlığı 

ile ilgili bü tün  olasılıklar bitmiştir. 

Ama yine de en azından bir kereli­

ğine bütün gücünü bir gün için in ­

sanlık  sevgisini gerçekleştirmeye 

harcam alıdıf. Ama nerde böyle bir 

insan?



genç kadını (kaynakta belirtildiği 
üzere “şehvetli karıları”) rüşvet ola­
rak teklif eder. Konfüçyus’un rahle-i 
tedrisatından geçmediği için, kendi­
sine sunulan bu m üthiş kışkırtıcı 
teklife karşı duracak durum da değil­
di başbakan. Konfüçyus böylece göre­
vinden alınır. Lu’lu erkek ve kadınlar 
tek rar aynı kaldırım larda yürümeye, 
canlarını yitirm e korkusu olmadan 
son moda kıyafetler giymeye başladı­
lar; gam m azlara kulak asılmaz oldu 
ve caniler zaten kendilerine uygun 
olmayan görevlerini iade edip gerçek 
m isyonlarına yöneldiler yeniden.

Konfüçyus, onca hizm etinin karşı­
lığı olarak daha çok saygınlığı olan 
bir m akam a daha yüksek bir m aaş ve 
paye ile atandı. Ama o, çok kısa bir 
sürede bu m akam ın bir arpalık tan



başka bir şey olmadığını, aslında hiç 
bir yetkisi bulunmadığını farketmiş- 
ti. Tiksinti içinde bu görevinden çeki­
lir. O, hangi kaldırım da yürünm esi 
gerektiği gibi, devleti yakından ilgi­
lendiren önemli kararlarda etkin ol­
ma gücünü kendine vermeyen bir gö­
revle ilgilenmiyordu bile.

Bu arada Konfüçyus artık  elli yaşı­
nı geçmişti. İşte bu nedenle kendisi­
ne refakat edecek birkaç sadık öğren­
cisiyle birlikte bütün Çin’i kapsayan 
bir hacca k arar verir. Bu alışılagel­
miş tinsel bir yolculuk olmayacaktı. 
Konfüçyus’un kutsal bir hedefi yoktu 
ve bu yolculuğunda aydınlatm a pe­
şinde değildi. Konfüçyus’un haccı da 
felsefesi gibi dünyevi türdendi. O as­
lında iş peşindeydi; bir iş bulam aya­
cak bile olsa, hiç değilse bir hüküm ­



dar arıyordu, böylece en azından 
prensiplerinin bir yerlerde uygulana­
bileceğini umuyordu. Ama Konfüçyus 
artık  ünlü biriydi. Kutsal Gral’ı -bir 
m emuriyet-bulmaya yönelik yürüyü­
şü on yıl sürm üştür. Yer yer kendisi­
ne danışm an olarak başvurulsa da, 
sürekli bir görev elde etme yolundaki 
çabalan ona ön konuşm alardan baş­
ka bir şey sağlamamıştır.

Bizler sadece, bunun neden böyle 
olduğuna dair bazı sepükülasyonlar- 
da bulunabilecek durumdayız. Artık 
Konfüçyus, bütün Çin’in en bilge in­
sanı sayılıyordu. Birçok yetenekli 
devlet adam ını eğitmişti. H âttâ  ken­
disi de düşük nitelikli m akam ları iş­
gal etmiş, bu süre esnasında ne bir 
kez olsun rüşvet almış ne de efendisi­
ni düşm anlarına ispiyonlamıştır. (Bu



Modern Zamanlar

Gerçek saf rengin tanınm a­

sını engelleyen menekşe 

renginden nefret ederim. 

Eski ses sanatını rahatsız 

eden, şaşırtan modern mü­

zikten nefret ederim. Dev­

leti ve toplumu sarsan be- 

lagatçı gevezelerden nefret 

ederim.



tü r  delişmenlikler, o zam anlar nere­
deyse sapkınlık olarak değerlendirili­
yordu, öyle ki, Konfüçyus’un gerçek­
ten hiçbir zam an yaşamadığı, bütü­
nüyle efsanevi bir kahram an olduğu 
inanışı da zuhur etmişti.) Açıkçası 
bütün bunlar, onun davranış tarzın­
dan ortaya çıkıyor olmalıydı: Çok cid­
di oluşuyla, ödün vermeyen tu tu ­
muyla, hoş olmayan alışkanlıklarıyla 
ya da basitçe söylersek, insanı sin ir­
lendiren haliyle ilgili bir şeydi bu. 
Çin hüküm darların ın  Konfüçyus’u 
neden beğenmediklerini tam  olarak 
hiç bir zaman öğrenemeyeceğiz sanı­
rım.

Onun yazılarını inceledikten son­
ra, şimdi inanıyorum  ki, bütün bu in­
sanlar için sadece korkunç can sıkıcı 
bir adamdı Konfüçyus.



H âttâ  on yıllık yolculuğu sırasında 
yaşamış olduğu m aceralar bile - onda 
alışılageldiği gibi- çok ilginç geçme­
miştir. We ülkesine vardığında, bura­
nın hüküm darının, kötü ünüyle tan ı­
nan kızkardeşi, özel öğrencisi Nan 
dse’nin huzurunda bulunmuş, öğren­
cileri de bunun karşılığında dehşete 
garkolmuştu. Konfüçyus’un öğrenci­
lerini sa rsan  bu hikâyeyi, ta rih  
nam us bekçisi bir tutum lu sansür e t­
miştir. Eğer Saray ensesti üzerine 
anlatılagelen aptalca dedikoduları 
bir kenara bırakırsak, Nan dse’nin 
bu kötü ününü nasıl elde ettiğini de 
öğrenemiyoruz. Konfüçyüs, daha 
sonra Sung şehrine vardığında, ha­
yatının tehlikede olduğu uyarısıyla 
karşılaşır. İşte bu uyarıdan sonra 
“göze batm ayacak biçimde giyinir ve



yolculuğunu son derece sade sürdü­
rür. Konfüçyus, Ch’u şehrine vardı­
ğında, biyografisini kaleme alan H.G. 
C rel’in belirttiğ ine göre, kendini 
Wang, yani kral diye tanım layan hü­
küm dar ile geceyarılarına değin sü­
ren sohbetler yapmış, h â ttâ  evsahibi- 
ni, erdem ve yetkili yönetimin başarı­
ya ulaştıran  anah ta r olduğu konu­
sunda ikna etm işti. Konfüçyus’un 
haçlı seferi bir kez daha başarılı ol­
muştu: Cansıkıntısı, barbarlığa karşı 
yeni bir zafer kazanm ıştı. Ne var ki, 
bu Wang dahi, Konfüçyus’a bir görev 
sunam ayacak kadar cimriydi.

Konfüçyus, bu arada 67 yaşına 
ulaşmıştı. D aha az tanınan çağdaşla­
rı rehavet içinde keyif sürerken, o 
hâlâ kariyerini yoluna koymak için 
çaba sarfediyordu. En sonunda



Tembel

Bütün gün, ruhu hiçbir 

şeyle meşgul etmeden ye­

mek içmek ve başka hiçbir 

şey yapmamak çok kötü bir 

durumdur. En azından sat­

ranç ve dama tahtası da mı 

yok? Bunlarla uğraşmak, 

hiç bir şey yapmamaktan 

evladır.



Lu’daki öğrencileri, ustaların ı geri 
çağırmanın en doğru hareket olacağı­
na karar verirler. D ürüst çalışma 
üzerine adeta destanlar yazan bütün 
zam anların en pragm atik filozofu­
nun, kendinde sabit fikir halini alan 
m emuriyet edinme m erakına artık 
veda etme zamanı gelmişti. Konfüç­
yus, kuzu kuzu evine geri dönüp öm­
rünün geri kalan beş yılını Lu şeh­
rinde geçirir. Pek kederli yıllardır 
bunlar. En sevdiği öğrencisi Yen Hui 
ölür ve Konfüçyus, hayatında ilk kez, 
kısa bir zaman için de olsa um utsuz­
luk içine düşer. “Ah! Beni tanıyan 
hiç kimse yok” der geri kalan öğren­
cilerine. H ayatî önem taşıyan mesaj­
larının sonraki kuşaklara ulaşam a­
yacağı kanısı, gitgide büyür içinde.

Oğlu Li de ölür. Li’nin hayatı ile il-



gili neredeyse hiç bir şey bilmiyoruz. 
Onun öyle olağanüstü bazı yetenek­
lerle ön plana çıkamadığı söylenmek­
tedir. Bunun tersini ortaya koyan ka­
n ıtlar da vardır. Birkaç yüzyıl içinde 
Çin’de Konfüçyus soyundan geldiğini 
iddia eden kırk binden fazla insan 
vardı ki, bu da oğlunun olağanüstü 
bir ham aratlığa sahip olduğu düşün­
cesine neden olmaktadır.

Konfüçyus, son yılların ı, Ç in’in 
doğuş vaktinde ortaya çıkan Çin kla­
siklerini okuma, düzeltme ve yorum­
lamayla geçirdi (Lun y ü ”, Konfüç­
yus’un Konuşm aları” bu esasa katıl­
malıdır. Bu sözler üçüncü yüzyılın or­
talarında taşlara  kazınmıştır). Çin 
klasikleri, hem m itlerin hem de en 
erken Çin gündelik hayatındaki ay­
rıntıların  içine aktığı Şe-Çing “Şarkı­



lar K ita b ıı  ndan esrarengiz I-Ging’e 
“Değişimler Kitabı”na kadar uzanır; 
bu kitap metaflziksel hokuspokus ile 
psikolojik bilgilerin biraraya aktığı 
büyüleyici bir karışımdır. Bu kitapta 
ortaya atılan  da, insanlığın ergenlik 
döneminde ortaya çıkan Babil astro­
lojisinde olduğu gibi yetersiz temeller 
üzerine kurulm uş sıradan bilge söy­
lemlerden oluşan bir yapıdır.

I-Ging’in tartışılm az esoterik do­
ğası, Konfüçyusçu bilginleri, u sta la­
rının katı pragm atik eğilimini uygu­
lam akta direndiklerinden dolayı sı­
kıntıya sokar. Yine de Konfüçyusün, 
hayatının birçok yılını bu kitabı oku­
m ak için harcadığı, yadsınam az bir 
gerçektir. Lu’daki son yıllarında bu 
kitapla ilgili çok geniş kapsamlı bir



yorum kaleme almıştır. I-Ging’in fan­
tastik  bir hava veren içeriğiyle dalga 
geçmekten uzak durm ak bir yana, 
yorumları o kadar ileri gider ki, bilge 
sözler içeren bir kitabı yazmak için 
küçük çubukları havaya atıp düştük­
lerinde onların konum una göre dav­
ranm ayı dahi öneriverir. Bu sanki 
Hegel’in gizli gizli baletlik yaptığını 
keşfetmiş olmak gibi, Konfüçyus’a ta ­
mamen uymaktadır. Ne var ki, görül­
düğü kadarıyla, saa t 14:30’da Şan- 
gay’da yarışı kimin kazanacağını ön­
ceden bilmek için havaya çubuklar 
atm ak gibi birtakım  uğraşlara sahip 
olmak zorundadırlar. Benim gözüm­
de bu oldukça zararsız bir uğraştır.

Konfüçyus, son yıllarını, felsefesi­
nin ana hatların ı öğrencilerine ak­
tarm akla geçirmiştir. Bunca yazıdan



sonra artık  bu felsefenin gerçek an­
lamda bir felsefe olmadığı, en azın­
dan B atı’daki anlamıyla anlaşılm a­
ması gerektiği kavranm ış olsa gerek. 
Konfüçyus’un öğretileri, bilgi ku ra­
mı, m antık, metafizik ve estetik eği­
limleri - yani geleneksel felsefi ulam ­
ları - içermektedir, ancak burada söz- 
konusu olan, bir sistem  içinde buluş­
maya yatkın olmayan özel imlerdir. 
Konfüçyus, zencefilin tadını ya da bir 
gece entarisinin uzunluğunu da, bize 
Konfüçyus mutfağı ya da moda üzeri­
ne kuram ları ak tarm adan yorumla­
mıştır. Öte yandan, onun Adalet Ba­
kanlığı yaptığı dönemi gözönünde 
bulunduracak olduğumuzda, sanki 
ona ait bir moda kuram ı olduğu da 
görülecek gibi olur. Ancak bundan 
dolayı, Konfüçyus’un yemek pişirme



ya da felsefe üzerine kuram ları bize 
ulaşm am ış olabilir.

Konfüçyus’un öğretilerinin anah ­
tarı Çin yazısındaki yen ile sembolize 
edilir. Bu, gönül yüceliği, ahlâklılık 
ve insan sevgisi karışım ına denk gel­
mektedir. Bu H ristiyanlık inancında­
ki ham iyet ve m erham et tasarım ına 
oldukça yakındır. Yen, aynı zamanda 
Zen-Budizm’deki zen’in de öncüsü ol­
malıdır. Yen ’in yanında te (Erdem) ve 
yi (Dürüstlük) Konfüçyus’un vazge­
çemeyeceği özelliklerdendir. O, gün­
lük yaşam da li’nin (Ahlâk) gereklili­
ğini ve geleneksel ritlerin  gözlenme­
si gerektiğini vurgulam aktadır. Göz­
lem denince, onun burada anladığı, 
bunun iman ile uygulanması gerekti­
ğidir - eğer ritler biçimsel bir hal a la­
cak olurlarsa, o takdirde içlerinde ti­



nin çöküşü zuhur eder, üstelik hem 
bireysel hem de toplumsal varlıkta. 
Konfüçyus, uyum ve erdemle dolu, 
korku ve şüpheden uzak bir hayat 
sürebilecek yüce insanlar yaratm ayı 
amaç edinmişti. Konfüçyus öğretisi 
ve sözlü öğretimi, iki bir yıl süreyle 
Çin yönetim aygıtının elinde tu ttuğu  
m andarin temel eğitimini oluşturur. 
M aalesef bu hiyerarşi de birçoğu gibi 
kemikleşme yazgısını paylaşmıştır. 
Konfüçyus, içinde yaşadığı zam ana 
uymak zorundaydı pek tabii. “Sadece 
en ulu bilgeler ve en zelil deliler de­
ğiştirilem ezler” (Lun Yü XVII, 3). 
Ama bu uyarı bir işe yaram am ıştır. 
Belki de bilgeler ve deliler tarafından 
elde tu tu lan  yönetimlerin değişmez 
kaderiydi bu.

Konfüçyus, 479 yılında, yetmiş iki



yaşında, ölüm döşeğindeydi. Öğrenci­
leri onu son rahatsızlığında yalnız bı­
rakmadılar. Veda sözleri en iyi öğren­
cisi Dsî Lu tarafından kaydedilmiş­
tir:

“ Tayişan çökecek;
Büyük ağaç devrilecek;
Ve bilge geçip gidecek, solmuş

bir çiçek gibi!”

Konfüçyus, öğrencileri tarafından, 
Küfü şehrinde, Sse ırm ağının kıyı­
sındaki aile mezarlığına defnedilir. 
Burada daha sonra bir tapınak yapıl­
mış, çevresi sonraki kuşaklar için 
kutsal bir alan olmuştur. Aralıksız 
iki bin yıl boyunca buraya kutsal yol­
culuklar yapılmıştır. Sokrates’ten ve 
İsa’dan daha eski olan bu onurlu Çin



Hükümet

Dsî, hükümetin özü 

ile ilgili som sorar. 

Usta buyurur ki: 

‘(Halktan) önde 

gitmek ve onu 

cesaretlendirmek.’



geleneğinin günüm üzdeki kesintisi 
m utlak kısa ömürlü olacaktır.

Konfüçyus’un son sözleri, kendisi­
nin büyüklüğünün farkında olduğu­
nu, ancak m esajının kendinden son­
rakilere ulaşıp ulaşam ayacağını bil­
mek bağlam ında emin olmadığını 
açıkça ortaya koymaktadır. Korkula­
rı oldukça yerindeydi. Konfüçyusçu- 
luk neredeyse iki bin beş yüz yıl ya­
şadı, ama günümüzde ustanın  baş­
langıçtaki öğretileriyle benzerlikler 
bulmak bazen oldukça zordur. (Nasıl 
ki, engizisyon ve zındıkların yakıl­
masıyla, dağlarda vaaz veren kişiyi 
bağıntılam ak güç ise.) Konfüçyus’un 
öğretisi sadece onun müridleri ta ra ­
fından tersine çevrilmemiştir. Ölü­
münden iki yüz yıl sonra Çin, ilk bü­
yük Çin kü ltü r devrini başlatan  Han-



Y ön etim in  Özü

Tsi beyi Ging, u staya  yönetim in 

özünü sorar:

U sta  şöyle buyurdu: Bey, beydir; 

memur, m em urdur; baba, babadır; 

oğul ise, oğuldur.

Bey der ki: Çok iyi, bu kesinlikle 

böyledir, lâkin  doğru b ir şey; am a 

bey b ir bey, m em ur b ir m em ur; ba­

ba bir baba, oğul ise b ir oğul ol­

m adığında, say ılan  ne k adar çok 

olursa olsun, ben böyle b ir durum ­

da gelirle rim in  zevkini n asıl 

çıkartabilirim  ki?



Hanedanlığı’nın ufuktaki sabah kı­
zıllığını görmeye başlamıştır.

Bu hanedan esas itibariyle Konfüç­
yus ilkeleriyle yönetilirdi. Öylesine 
başarılı olm uşlardır ki, hanedan dört 
yüz yılı aşkın bir süre gelişmiş, böy­
lelikle diğer bütün dönemlerdeki Çin 
hanedanlarından en uzun ömürlüsü 
olmuştur. Kültürel bir ibret örneği 
ortaya koymuşlar, kendilerinden son­
raki hanedanlar da hep onları tak lit 
etmişlerdir.

Konfüçyus, Batı’da Leibniz ve çağ­
daşı, akılcı Voltaire tarafından hay­
ranlıkla karşılanırdı. Voltaire, Kon­
füçyus hakkında şöyle bir açıklama 
yapmıştır:

Konfüçyus öğretisinden geriye 
kalan en beylik lakırdılar, usta  Kon­
füçyus’un namıyla anılan savaşkan



Zenginlik

Namuslu yoldan zengin 

olmak mümkün olsa 

çabalardım, bu yolda en 

basit işlerde çalışmam 

gerekse bile. Lâkin bunun 

için emin bir yol 

olmadığından, içimden ne 

geliyorsa onu yapıyorum.



Kung-fu sanatındadır.
Ne var ki, aralarındaki benzerlik, 

m ars gofretiyle m ars gezegeni a ra ­
sında olduğu kadardır. U stanın öğre­
tisinin ardından ortam ı devralan mo­
dern Çin ideolojisindeki keşmekeşte 
bile Konfüçyus’u and ıran  bir 
yankılanm a işitilir. Önder Mao’nun 
kültleştirilm esi, uzun ve yine onun 
ku tsal k itab ına  karşı duyulan 
yüceltme, başkan Mao’nun sözleri, 
Konfüçyus çevresinde oluşmuş olan 
kült ile büyük benzerlikler gösterir. 
B ir zam anlar Ç in’deki bü tün  
okulların sınıflarında onun da resim ­
leri asılı dururdu; o da uzun süren 
bir gezginlik döneminde politik bir 
görev edinme peşindeydi ve “Konfüç- 
yus’un klasik konuşm aları” çok saygı 
görmüştü. Pek tabii ki tarih in  bu bi­



çimde tecelli etmesi Konfüçyus’u ilgi­
lendirmezdi herhalde. Bir keresinde 
söylediği gibi: “Ben başkayım. Ben 
hayatı, nasıl gelirse öyle kabulleni- 
rım.



“ On beşimdeyken 

istediğim yegâne şey öğrenmekti. 

Otuzumda artık  olgunlaşmıştım. 

Kırkımda artık  hiçbir kuşkum  

kalmamıştı. Ellimde gökyüzünün 

kudretiyle tanıştım . Altmışıma 

vardığımda iyiyi ve kötüyü, 
gerçeği ve yanlışı ayırdedebilen 

ince bir kulağa sahiptim. 

Yetmişimde ise haddimi aşm adan 

yüreğimin sesine kulak 

verebilecek durumdayım.

Konuşmalar II, 4



“ Asilzade kendisini üç şeyden 
korur: Gençliğinde, vücudunun 

henüz gelişmediği dönemde 
dünyevi zevklerden sakınır. 
Erkeklik çağında gücünün 

doruğuna ulaştığında, 
kavgadan uzak durur.

İyice yaşlanıp da güçten düşünce 
kendini cimrilikten korur.

Konuşmalar XVI, 7



Sonsöz  

Çin F elsefesi

Çin felsefesi bu bağlamda Î.Ö. 6. 
Yüzyıl’da oluşmaya başlamıştır. Önce 
Yüz Okul oluşmuştur. Bunlar adla­
rından da anlaşılacağı gibi çeşitlilik 
ve farklılıklar gösteriyordu. Bu felse­
fe daha ziyade gezgin filozofların, çok 
sayıdaki Çin beylikleri arasında yap­
mış oldukları kutsal yolculuklar sıra­
sında yayılmıştır. Bir filozof bir şehre 
vardığında, akla gelebilecek her türlü  
öğütü vermek için önce oraya yerle­
şirdi. Genellikle bu öğütlerini bulun­
duğu yerin yöneticisinden de esirge­
mezdi. Burada söz konusu olanlar, ço­
ğu zaman hüküm etin ve devletin yö­
netiminde yararlı olabilecek prensip­



lerdi. Bu tü r öğütlere öyle kısa bir sü­
re gereksinim oluyordu ki, filozof kısa 
bir süre sonra kendini yine sokakta 
buluyordu. B atılının görüşlerinden 
yola çıkacak olursak, Yüz Okul’un fel­
sefesi, bu bağlamda anlaşılır gibi de­
ğildir. Çoğu zaman “dünya görüşle­
r in d e n  çok vecizeler biçimindedir bu 
felsefe. Öğretinin özü çok seyrek du­
rum larda yapılanmış ve m antıksal 
olarak ayrıntılarıyla düşünülm üş de­
ğil, aksine politik ya da dinî türden 
öğütlerdir.

İlk biçimin temsilcisi Konfüçyusçu- 
luk, son temsilcisi ise Taoizm’dir. Kı­
sa sürede her ikisi de Çin felsefesinin 
yüksek okulu haline gelmiştir. Daha 
sonraları, bun lar Çin felsefesinin 
üçüncü önemli okulu olan Budizm’in 
etkisi altına girmişlerdir.



K onfüçyusçuluk
Konfüçyus’a dayanan öğretiler şu 

ya da bu biçimde günümüze ulaşm ış­
tır. Daha önce belirtildiği gibi Kon­
füçyusçuluk, aslen uygulamaya yöne­
liktir. Kişisel olduğu kadar toplumsal 
sifer içinde gelişeduran hayata dair 
soru, merkezi noktada bulunur. Bu 
nedenle en önemli hususları etik ve 
politikadır. H ayatın anlam ı ve nihai 
doğası üzerine çok az spekülasyonda 
bulunur. Yani, metafizik neredeyse 
yoktur. Konfüçyusçuluk daha iki bin 
beş yüz yıl önce gelişmeye başladı­
ğında da böyleydi bu durum , ve gü­
nümüzdeki Yeni Konfüçyusçuluk’da 
daha farklı değildir aslında.

Konfüçyusçuluk, metafiziksel spe­
külasyonlar olmaksızın da yaşanabi­
leceğini kanıtlam ıştır. Üç bin yıl son­



ra, B atı’nın da isteksizce ve durakla­
yarak aynı görüş tarzını benimseme­
ye yöneldiği görülmektedir.

Taoizm
Bu sözcük, Çince’deki ‘Tao’, yol söz­

cüğünden gelmektedir. H er filozofun 
kendine göre bir Taoizm görüşü olsa 
da, Taoizm’in kurucusu bilge Lao- 
tse’yle onun müridi Chuangtse’dir. 
Laotse, Î.Ö. altıncı yüzyılda yaşam ış­
tır. Hakkında çok az şey bilinmekte­
dir. Çu kralının sarayında Devlet a r­
şivcisi ve dinî danışm an olarak, çalış­
tığı sanılm aktadır. Rivayete göre 
Konfüçyus’u tanıdığı, ancak onu pek 
önemsemediği söylenmektedir. Daha 
sonra batıya doğru yola koyulmaya 
karar vermiştir. Söylentiye göre Hsi- 
en-ku geçidinin bekçisinin, onu Tao



öğretisini yazıya dökmeden geçirme­
diği söylentisi vardır. Bu kitap, yaza­
rı, Tao Te King’in adıyla adlandırıl­
mıştır.

Birçok Yüz Okul temsilcisi için, La- 
otse bir bilge, bir ermiş h â ttâ  bir 
İlah’tı. Konfüçyus’un müridleri bile 
onu büyük bir filozof olarak görmüş­
lerdir. Bu anlaşılır bir şey değildir, zi­
ra Laotse ve Konfüçyus öğretileri 
arasında bir yakınlık yoktur. Bazı gö­
rüşler bu iki felsefenin, insanın iki 
farklı yönelim alanlarını örttüğü üze­
rinedir. Yine başkalarının görüşleri­
ne göre de düşünülebilecek bütün 
noktalarda birbirleriyle çelişmekte­
dirler.

Konfüçyus “insanın yolu”nu öğre­
tirken, Laotse “doğanın yolu”nu öğre­
tiyordu. Laotse açısından yol, geniş



ölçüde metafiziksel-mistik bir tasa ­
rımdır. O, bu tasarım da, doğanın 
hükm ettiği, ancak mekân ve zama­
nın ötesinde kalan saltık erki görür. 
Eğer batılı düşünürlerin felsefi reyle- 
şimle genel o larak  arzu lad ık ları 
m antıksal kavram lar içinde düşünü­
lecek olursa, anlaşılır bir şey değildir 
bu. Bütün bunların batılı anlam daki 
felsefeyle hiçbir ilişkisi olmadığı yö­
nünde ortaya atılan  iddialar da ye­
rinde değildir. Stoa ve kinizm felsefe­
leri de aslında dünyaya karşı birer 
tutum du.

Laotse’ye göre bizler, Tao’yu tak lit 
ederek, yine ona uyam sağlamalıyız. 
Laotse’nin görüşü, insanın kendisini 
küçük dertlerden kurtarm asını, ha­
yatını basitlik ve doğallık içinde dü­
zenlemesini ve böylelikle içsel din­



ginliğe kavuşm asını önerir.
Taoizm, böylesine örnek bir öğret­

men tarafından sunulduğu sürece, 
kuşkusuz büyük bir güce sahipti. An­
cak Taoizm, metafiziksel felsefe ola­
rak  varlığını sürdürecek ise genel bir 
düzenlemeye gidilmesi zorunluydu. 
Bunu da Laotse’den epeyi bir süre 
sonra doğan Chuangtse gerçekleştir­
miştir. Chuangtse’nin hayatı ile ilgi 
çok az şey bilmekteyiz; bildiğimiz tek 
şey adını taşıyan Chuangtse Kitabı ve 
Koyfüçyusçuluğa şiddetle saldırdığı­
dır. Yaşlılığında şen ve çarpık, tuhaf 
bir adam olmuştur. Söylentiye göre 
paçavralar giyip, partal ayakkabıları­
nı sicimlerle bağlarmış. Usta, karısını 
kaybettiğinde, öğrencilerinden birisi, 
onu ziyaret etmeye gitmiş, oraya var­
dığında şaşkınlık içinde kalakalmış,



zira usta odada bir yere ilişmiş bir 
şarkı mırıldanmaktaymış ve bu esna­
da da kendini şarkısının ritmine kap­
tırarak  kaşığıyla yemek kâsesine vur­
maktaymış. Chuangtse kendisini sa­
vunur: Eğer ağlıyor ve yas tutuyor ol­
saydım, başkaları, insanların yazgısı­
nı tanımadığımı düşünebilirdi. Tao, 
Chugngtse açısından bozuk ve çatışık 
olan doğayı, doğanın kendi yolundaki 
uyumlu birliğe çevirir. Bu dönüşüm, 
sadece doğa, doğayı izlediğinde ortaya 
çıkabilecektir. Konfüçyus öğretisinde 
belirtildiği gibi biz insanlar, insanın 
değil de, buna karşılık doğanın yolu­
nu izleyecek olursak, ona erişebiliriz. 
Tao (ya da doğanın yolu), içinde iyi ve 
kötünün yerleşik olduğu, her şeyin 
birbiriyle uyumlu bir denge içinde sü- 
züldüğü öteki aleme ait bir durumdur.



Yine aynı Chuangtse, Tao’nun her 
yerde, h â ttâ  karıncalarda, en akla 
gelmez şeylerde dahi bulunduğunu 
söylemiştir. Öğrencilerine, öldüğünde 
kendisini gömmekten meneder. O, gö­
mülüp ku rtla r tarafından kemiril- 
mektense kargalar tarafından yenil­
meyi yeğlemekteydi.

Budizm
Budizm, î.S. üçüncü yüzyılda H in­

distan’dan Çin’e gelmiştir. Budizm, 
burada, doğduğu ülkeden uzaklarda 
yaşadığı gelişim aşam asında, özellik­
le köklü Taoizm’le arasındaki sayısız 
uzlaşıma bağlanabilecek Çin’in şa rt­
larına uygun değişimler geçirmiştir.

Batı’nın gözünde Budizm, felsefe­
den çok, bir dindir. Bu ikisinin, deği­
şik zihniyetlerin temel hususlarında



ne denli sıkı biçimde içiçe geçebildik- 
lerini görmek için O rta Çağ Skolasti­
ğ ine bir göz atm ak yeterli olacaktır. 
Bu ışığın altında, Budizm, kuşkusuz 
hem felsefe hem de bir dindir. M eta­
fiziği, skolastiğe oldukça benzemek­
tedir (ya da gerek duyulursa Ta- 
oizm’e). B udistler, skolastikçilerin 
tersine  kaderciydiler, özellikle de 
dünyadan el etek çekmeleri sözkonu- 
su olduğunda. Sonuçta Budizm’in bir 
dizi dinî felsefeler içerir bir hal alm a­
sı pek de uzun sürmemiştir. Budizm 
içindeki farklı öğretileri yayan u sta ­
ların, birbirlerine karşı düşmanca tu ­
tu m la r içinde o lm alarına rağm en 
hepsi de yollarını Budizm diye adlan­
dırmaktaydılar. Burada da H ristiyan 
felsefesiyle olan parelellikler ortaya 
çıkmakta, am a aradaki tek fark: Bu-



distler zor zam anlarda başkalarını 
yakm ak yerine kendilerini yakarlar.

Budizmin kurucusu, bilindiği gibi, 
sonraları Herm ann Hesse ve Kalifor- 
niya’lı fanatik yandaşlarınca idolleş- 
tirilen  S iddharta  G autam a’dır. 
S iddiharta M.Ö. 6. Yüzyıl’ın ortala­
rında Nepal’de doğmuştur. On altı 
yaşında evlenmiş ve on üç yıl boyun­
ca lüks içinde yaşamıştır. Sonra gü­
nün birinde evini barkını yüzüstü bı­
rakıp H indistan’a gider, buraları bir 
zahid olarak dolaşır. Açlığı artık  teh ­
likeli boyutlara u laştığ ında, 
aydınlanmayı, kendi yolunda izleyip 
bulmaya k arar verir. Rivayete göre, 
528 yılında 35 yaşındayken yalvaçlık 
aydınlığına erer ve Buda olur. Bu h a­
dise Doğu H indistan’daki bir incir 
ağacı (Ficus religiosa) altında bacak­



ların ı çatm ış vaziyette o tururken  
gerçekleşir.

Önceleri Budizm, meditasyona çok 
önem verirdi. Meditasyon marifetiyle 
hayatın  aldatm acalarından ve çeliş­
kilerinden sıyrılmış bir ruhsal din­
ginliğe ve gevşekliğe erişilebilinir. 
B unlar sanki bu lu tlar gibidirler ve 
biz onları sadece tinsel bir disiplinle 
dağıtırsak, bilgeliğin ışın saçan gü­
neşinden yararlanabiliriz.

Çin Budizmi, Budizm yaygınlaş­
maya başladığı sırada, Çin’de çok 
önemli bir rol oynayan Taoizm’den zi­
yadesiyle etkilenmiştir. Sonraları, on 
birinci yüzyılda, Budizm, Konfüçyus- 
çuluğun gelişimini etkilemiştir. Yeni- 
Konfüçyusçuluk, Budizmin metafi- 
ziksel öğelerini olduğu gibi almıştır. 
Bizzat Konfüçyus açısından bu du­



rum  tartışılm ayacak bir şeydi, ancak 
onun kendi taraftarların ın  gözünde, 
öğretisinin içinde bulunan, bir boş­
luk olarak değerlendirilmiştir.



İ r la n d a  - İskoç k ö k en li Pau l S ıra lh e rn ,  194 0 ’d a  
d o ğ d u  ve D u b lin ’d ek i T riııily  C o lla g e ’d e  fe lsefe  
ö ğ re n im i g ö rd ü . D en izc ilik , b u laş ık ç ılık  ve şairlik  
yaplı. A rlık  yaşam ın ı d ü n y a  gezg in i, ro m a n c ı, gezi 
yazarı ve f ilo zo f o la ra k  sü rd ü rü y o r. B u g ezileri 
s ıra s ın d a  İ s ta n b u l’a d a  u ğ ra d ı. S ıra lh e rn  b u ra d a  
b o ş  d u rm a d ı ve b ir  “İs ta n b u l R e h b e r i” h a z ırlad ı. 
P a ııl’ün  d ö n ü p  d o laş ıp  g e ld iğ i tek  yer L o n d r a ’dır. 
O , iç in d e n  ç ık ılam ay acak  k o n u la r  ü z e r in e  İskoç 
açık lığ ı ve İ r la n d a  h ı ım o ru  ile o ld u k ç a  akıcı b ir 
ta rzd a  yazm akladır. Bu netlik , espirili tarz ve akıcılık, 
felsefi a la n d a  uzm an  o lm ay an la rın  b ile  bu  k o n u ları 
o ld u k ça  ra h a t  b ir  şek ilde  a n la m a la r ın a  ve h a tta  bu  
k o n u la rd a  k e n d i h a y a tla r ın d a n  p a y d a la r  
ç ık a rm a la r ın a  y a rd ım  e tm e k le d ir .



1 .0 .  6 . y ü z y ı l

Yunan felsefesinin ilk formları: “Yedi Bilge” (Bias, Chilon, Kleobulus,
Periandros, P ittakos, Solon, Thales) hayatı, hayat bilgeliğini uygula­
m ası olarak yaşam aktalar.

F ilistinde, peygam ber Erm iya (Ölm. 585 sonrası) etkili olm aktadır.
Yahudi monoteism i etik  olarak derinleşm ekte.

604’ler Laotse doğar. (Ö lm .517’den sonra) Taotekiııg k itab ın ın  ef­
sanevi yazarı. Taoizmin, doğaya yönelme, dünya görüşü­
nün ve “hiç b ir şey yapm a” düşüncesinin kurucusu. Taoizm 
daha sonra b ir çok okulun, m anastırın  ve m editasyon di­
siplinlerinin kuru lm asına neden oldu.

600’ler Zerdüşt doğar. (Ö lm .520’ler) Eski İran  dinini yeniden
yapılandırır. Kendi k ü ltü r çevresinde tektanrıcılığı yayar.

587 N abukadnezer K udüs’ü fetheder ve halkın büyük bir
k ısm ına Babil E sare tin i yaşatır. (Bu durum  539’da Pers 
k ralı Kyros’un  Babil’i a lm asına kadar sürer.) Sürgünde 
peygam ber H azakıyal ve ikinci Eş’iya ortaya çıkar. Zebur 
iner.

560 Prens S iddharta , sonraki Buda doğar (Ölm. 483).

551 Kung-tse (Ölm .479) doğar. D aha sonraları Avrupa’da,
la tin leştirilerek , Konfüçyus (Confutius) olarak adlandırılır. 
Çin felsefesinin kurucusudur. Çin ta rih inde ilk kez, ahlâki, 
birey sorum luluğuna dayalı davranışı savunur.

517 Laotse ve Konfüçyus arasındaki efsanevi buluşm a.
500’ler, Konfüçyus, doğduğu kent Lu’da okulunu kurar. Ders

verdiği alıştırm a kitap larından  altı “klâsik” ortaya çıkar: 
Şu-king (İlk Belgeler), Şi-king (Şark ılar Kitabı), Li (At 
Sanatı), Yüeh (Müzik Kitabı), Çun-tsiu (Lu Tarihçesi) ve I 
King (Değişimler Kitabı)

430’la r Meh-ti (479-381), Konfüçyus aile ah lâk ına karşı, herkes
için zorunlu ahlâk öğretisi ve insan sevgisini ortaya atar. 
Lüksü ve saldırı savaşını kınar.

424 Li-Li (Ölm-386). Konfüçyus’un öğrencisinin öğrencisi Çu- 
H sia klâsik  kanun  kitabı Faching’i yazar. Böylece 
“yasacılar”ın ilk temsilcisi ve m erkezi yönetim  ile 
yasaların  otoritesini savunur. Ş unlar yazılıdır: “İş karşılığı 
aş, verim  karşılığı para, yetenekliler için istihdam , ölçülü 
ödüllendirm e ve cezalandırm a.”



371-289 Menzius (Meng-tse) Konfüçyus ide lerin i geliştirip, 
yaygınlaştırdı.

369-270 Çuang-tsu, Konfüçyus öğretisini ve M eh-tis felsefesini sert 
bir şekilde eleştirir. Bu, Taoizm okulunun belkemiğini 
oluşturur. Taocular ve Konfüçyusçular arasında binlerce 
yıl sürecek ve hep İkincisinin lehine sonuçlanacak 
çatışm alar başlar.

350-270 Tsou-Yen, dünyayı tem el prensiplere göre açıklar. Temel
prensipler: Yin (Gölge, dişi) ve Yang (Işıl, eril) ile diğer beş 
öğe Ağaç, Toprak, M etal, Su birleştirilir.

350 H ukukçu Wei-Yang, Ch’nin devletinde bakan  olur ve
yaptığı reform larla Konfüçyusçulara k itap ların ı yakm aları 
haberini yollar. H ukuk okulunu kurar.

221-206 Shih-Huang-Ti, savaşılan derebeyleri tarafından  İm para­
tor olarak kabul edilir. Bakanı, hukukçu Li-Ss, 
Konfüçyusçu gelenekselcilerin k itap ların ın  yakılm a emrini 
verir.

202 İ.S.24. Ch’ien-Han hanedanı döneminde Konfüçyusçuluk etkili 
devlet felsefesi konum una geçer. Devlet görevlileri sadece 
soylulardan seçilmezler.

179-104 Tung Çung-Şu Yeni-M etin-Okulu’nu k u ra r ve Konfüçyus’u 
erm iş ilân eder. O nunla birlikte anılan  k itap lar klâsik 
olurlar, hiç bir zam an değiştirilm ezler.

140-87 im parator Wu-Ti dönem inde, Taocular istediklerini
yap tırırlar; özellikle im para to r Tou döneminde bu doruğa 
çıkar. Ö lüm lerinden sonra, 129 Konfüçyusçu Tung Çung- 
Şu ve Kung-Sun H un saraya çağrılırlar. Geçmiş dönem de­
ki hüküm darların  sosyal uyum u iki yoldan sağladıklarını 
söylemişlerdir: Birincisi basitlik  ve hiçbir şey yapm am a, 
İkincisi ise etkinlik  ve güç dağılımı sayesindedir. Wu-tı, 
yolunu İkincisinde görür, Konfüçyusçulara olanak ta n ır  ve 
merkezi güce ağırlık verir. Sonucu kestirilm eden im para­
torluk akadem isi açılır ve burası devlet yöneticilerinin 
m utlaka ziyaret etm ek zorunda oldukları bir yer olur. İşte 
bu noktadan sonra Konfüçyusçuluğun devlet yönetimi, 
devlet yöneticilerinin eğitilm esi ile ilgili ku ralları netlik 
kazanır.
Konfüçyus, 1949’daki Devrim ’e kadar, Çin siyaset felse­
fesinin en önemli klâsiği olarak kalır ve böylece de dünya 
ta rih in in  düşünürleri a rasın d a  en etkili kişi özelliğini 
kazanır.



Çinliler 1949’daki Devrim’e kadar Konfüçyus’uıı öğretisine ııygnn 
yaşadılar.

Çin yaşam felsefesi Konfüçyusçulukla içiçe geçtiği için Çinliler 
düşünsel ve ahlaki bütünlük gösteren bir toplum olarak yaşadılar.

Konfüçyus’un söyledikleri öylesine form üle edilmiştir ki, onun 
yolundan gidenlere yorum için geniş bir alan kalmıştır. Ö rneğin, 
“gerçek, ister kendini yaysın, isterse de yok etsin, ‘am aç’ olabilir”.

Konfüçyus öğretisi kendi tipik mantıksızlıklarıyla söylediklerini 
güçlü bir şekilde ispatlar. Hatta, bu öğretinin -az. kalsın- dünyadaki 
her şeyi ispatlayabileceğim söyleyebiliriz. Böyle bir düşünce ile kim 
akıl yarıştırabilir ki...

Hayatın paradoksları Konfüçyus düşüncesi karşısında tutunamaz.
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